Classif. documental 00.01.01.01

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO SIGA Nº GPBG-OFI-2025/00230

Bento Gonçalves, 13 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Anderson Zanella
Presidente
Gabinete da Presidência

Assunto: Referente ao Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00097.

Senhor Presidente:

Cordialmente, em resposta ao Ofício n° CMBG-COE-2025/00940  referente ao,
Pedido de Informação n° CMBG-PIN-2025/00097  comunicamos a Vossa Excelência que,,
de acordo com a Secretaria Municipal de Esportes e Desenvolvimento Social, o processo
de Regularização Fundiária do bairro Zatt encontra-se em andamento, conforme
documento anexo, encaminhado pela empresa selecionada pelo Governo Federal para a
execução do Projeto de Regularização do Loteamento Zatt, localizado no Município de
Bento Gonçalves.

O projeto compreende quatro etapas: cadastramento e levantamento técnico-
social; levantamento topográfico e elaboração do laudo ambiental; aprovação dos projetos
pelos órgãos municipais competentes; e, por fim, a emissão dos títulos de propriedade. As
duas primeiras etapas estão atualmente em andamento e dependem da assinatura dos
contratos para que haja prosseguimento, conforme detalhado no documento em anexo.

A Caixa Econômica Federal autorizou, em 15 de julho de 2024, a emissão dos
contratos de regularização fundiária referentes ao referido loteamento. Tais contratos são
emitidos em nome dos responsáveis familiares, conforme os dados registrados no Cadastro
Único para Programas Sociais.

G
P

B
G

O
F

I2
02

50
02

30
A

Assinado com senha por EDUARDO VIRISSIMO e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 146067-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=146067-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

2

No que se refere ao cronograma de execução, informamos que as ações
seguem sendo conduzidas com o objetivo de alcançar as metas estabelecidas, garantindo o
avanço das etapas previstas no projeto.

Salientamos que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Casa para
informações complementares, renovamos nosso apreço.

Atenciosamente,

Eduardo Virissimo
Secretário Municipal

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

G
P

B
G

O
F

I2
02

50
02

30
A

Assinado com senha por EDUARDO VIRISSIMO e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 146067-9771 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=146067-9771

https://linksiga.trf2.jus.br

	GPBG-OFI-2025/00230-A